УИД 26MS0031-01-2024-002616-57
Дело №5-318-09-434/2024
Постановление
о назначении административного наказания

16 мая  2024 года                                                                                        город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края Семыкин В.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Шмелева М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5, расположенного по адресу: город Ессентуки, ул. Шмидта, 72, материалы дела об административном правонарушении в отношении Шмелева М. И., ****, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

14.05.2024 года полицейским ОР ППСП ОМВД России по г. Ессентуки младшим лейтенантом полиции Л. В.Н. составлен протокол ****об административном правонарушении в отношении Шмелева М.И., согласно которого 14.05.2024 года в 01 час 00 минут, находясь по адресу г. Ессентуки, ул. Чкалова д. 3 в ОМВД России по г. Ессентуки Шмелев М.И. отказался от законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на факт употребления наркотических средств либо без назначения врача, при наличии внешних признаков нахождения в состоянии опьянения, что подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.05.2024 года, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Шмелев М.И. вину признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить наказание в виде штрафа, так как ухаживает за матерью, которая является инвалидом 3 группы. Просил приобщить к материалам дела копию удостоверения об инвалидности матери, копию протокола исследования №**** от **** года.
Выслушав объяснения Шмелева М.И., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 40 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3 –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Исходя из ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В судебном заседании установлено, что 14.05.2024 года в 01 час 00 минут, находясь по адресу г. Ессентуки, ул. Чкалова д. 3 в ОМВД России по г. Ессентуки Шмелев М.И. отказался от законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на факт употребления наркотических средств либо без назначения врача, при наличии внешних признаков нахождения в состоянии опьянения, что подтверждается протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ****года.

Виновность Шмелева М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом **** об административном правонарушении от 14.05.2024 года, протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 14.05.2024 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 14.05.2024 года, объяснением Шмелева М.И., копией объяснения П. А.Ю. от ****года, копией объяснения И. К.А. от ****года.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что совершенное Шмелева М.И. правонарушение правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, полностью доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения к административной ответственности Шмелева М.И. не истёк.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шмелева М.И., предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шмелева М.И., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении административного наказания Шмелеву М.И. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает степень тяжести и характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, личность правонарушителя, его имущественное положение и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

постановил:
Шмелева М. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, КБК 00811601063010009140, ОКТМО 07710000, УИН 0355703700315003182406184.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим постановлением, влечет административную ответственность в соответствии ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                               Семыкин В.В.

3